euangelii, ut et hanc a creatore dispositam, denique praedicatam in repromissione nouae legis et noui sermonis et noui testamenti. Sed quoniam attentius argumentatur apud illum suum nescio quem συντολαίπωρον, commiseronem, et συμμυσούμενον, coodibilem, in leprosi purgationem, non pigebat ei occurrere et in primis figuratae legis uim ostendere, quae in exemplo leprosi non contingendi, immo ab omni commercio summouendi^e, communicationem prohibebat hominis delictis commaculati, cum qualibus et apostolus cibum quoque uetat sumere^f; participari enim stigmata delictorum, quasi ex contagione, si qui se cum peccatore miscuerit.

4. Itaque dominus uolens altius intellegi legem per carnalia spiritalia significantem, et hoc nomine non destruens,

17 repromissione *M Gel. edd. cett.*: promissione β || 19-20 *graeca uerba restit. R*, qui id est ante commiseronem et coodibilem *addidit*; *Rhenanum edd. cett. secuti sunt praeter Kroy.* || 20 purgatione[m] *Kroy.* || pigebat *MF Braun*: pigebit *X R edd. cett.* || 25 uetat *ex emend. M* || 26 qui β *Kroy. Evans*: quis *M B Gel. Pam. Rig.*

e. Cf. Lv 13, 44-46 f. Cf. 1 Co 5, 11

sont plus semblables que dissemblables (§ 8b). – c) En invitant le lépreux à se montrer au prêtre et à acquitter l'offrande, le Christ manifeste également le sens figuratif de la Loi qui s'accomplit avec l'action de grâces en l'Église par Jésus, prêtre du Père (§ 9-10a). – Marcion explique cette invitation soit par la bonté de son dieu, soit par le fait qu'il savait que ce lépreux israélite accomplirait le geste rituel (§ 10b). – Mais la première explication aboutit à des illogismes et des contradictions (§ 11-13a). – La seconde n'est pas convaincante, car le Christ aurait dû plutôt s'en remettre à la libre décision du lépreux (§ 13b-14a). – En fait, son attitude confirme la Loi qu'il est venu non abolir, mais accomplir (§ 14b-15). – On pourra consulter l'étude de E. NORELLI, « Marcion, Tertullien et le lépreux », *Nomen Latinum, Mélanges... André Schneider*, Genève 1997, p.171-180.

1. Cf. *supra* 3, 8. Comme il l'a annoncé en commençant son livre (IV, 1, 2), T. poursuit, à l'occasion de tel ou tel détail de l'évangile, sa réfutation des *Antiithèses*.

2. Cf. *infra* 36, 5. Il se déduit de ces passages que les *Antiithèses* étaient adressées à un compagnon de confession représentant de l'ensemble des marcionites, comme l'établit HARNACK, p. 77-78. Le savant en tire aussi deux conséquences: que T. se référait à des *Antiithèses* écrites en grec et